(8) Množství tekutých vod, které na počátku sahaly až do oblasti Měsíce, bylo tak vlivem tepla vyzdvíženo až nad nejvyšší éter, a tak se hned při druhém obratu nebe stalo, že se druhý prvek, vzduch, dostal mezi tekutou vodu a vodu proměněnou v páru.

¹¹ Podobně popisuje shlukování dešťových kapek Augustin, *De Gen. ad litt.* II,4 – CSEL 28/1, 37,15–20.

Et hoc est quod dicit auctor: et posuit „firmamentum in medio aquarum“. Et tunc aer aptus fuit ut „firmamentum“ appellaretur quasi firme sustinens superiorem aquam et inferiorem continens: utramque ab altera intransgressibiliter determinans.

Uel potius „firmamentum“ dicitur aer eo quod terram leuitate sua ex omni parte firme cohercat et in hanc duriciam conglobet. Est enim ista reciprocatio inter terre duriciem et aeris leuitatem ut durities terre ex circumstrictione leuis aeris proueniat: leuitas uero aeris atque mobilitas ex eo quod terre stabilitati innititur habet substantiam.

559 Sic igitur prima conuersio ignis illuminauit aera. Et spacium illius conuersionis fuit prima dies. Ita eiusdem ignis secunda conuersio mediante aere calefecit aquam et posuit firmamentum inter aquam et aquam. Et illius conuersionis spacium secunda „dies“ appellatum est.

(9) At uero, aqua super aerem uaporaliter suspensa, ordo naturalis exigebat ut, labili aqua diminuta, appareret terra: non continua sed secundum quandam similitudinem insularum. Quod multis modis probari potest.

¹² Latinský výraz *firmamentum* (= klenba) navozuje představu čehosi pevného (*firmus* = pevný). Vykladači si proto kladli častěji otázku, z čeho tato „klenba“ vlastně je. Někteří patrně pod vlivem uvedené etymologie soudili, že je ze zmrzlé vody (srv. kupř. Beda, *In princ. Gen.* I,1,6–8 – CChr.SL 118A, 10,257 nn.; 12,314 nn.; Wicbodus, *Liber quaest. s. Gen.* – PL 96, 1107c, 1108d, 1121c; Rabanus Maurus, *Comment. in Gen.* I,3 – PL 107, 449c; Remigius z Auxerre, *Comment. in Gen.* I,6 – PL 131, 56a; Honorius Augustodunensis, *Hexaem.* II – PL 172, 256b; Hugo ze Sv. Viktora, *Adnot. in Pent.* 6 – PL 175, 35a). Jiní si podobně jako Thierry představovali, že klenba je ze vzduchu (srv. kupř. Isidor ze Sevilly, *De ord. creat.* 4,8 – PL 83, 923a), nebo mluvili o směsi vzduchu a ohně (srv. Petr Abelard, *Expos. in Hexaem.* – Cousin I, 637).

S materiálem nebeské klenby těsně souvisí otázka, která představovala nemenší exegetický oršek, totiž biblické „vody nad klenbou“. Basil Veliký je chápán jako jakýsi reservoir či chladič oddalující ekpyrosi světa (srv. *Hom. in Hexaem.* III,6–7 – SC 26bis, 220–228; podobně Ambrož z Milána, *Exam.* II,3,12 – CSEL 32/1, 50,21–51,14). Jeho bratr Řehoř z Nyssy tuto představu ovšem odmítal a vykládal vody nad klenbou alegoricky jako svět duchovních bytostí (srv. *Apol. in Hexaem.* – PG 44,84c). Augustin si vody nad klenbou představoval jako páry (srv. *De Gen. ad litt.* II,4 – CSEL